天健会计师事务所（特殊普通合伙）具有证券从业资格证，符合中国证监会的相关规定，具有良好

的专业胜任能力、投资者保护能力、职业素养和诚信状况。 公司在续聘天健会计师事务所（特殊普通合
伙）的决策过程中履行了必要的审批程序，符合《公司章程》的有关规定。 鉴于其为公司提供良好的审
计服务，我们一致同意继续聘请天健会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2021 年财务审计机构，并
同意将此议案提交公司 2020年度股东大会审议。

（三）董事会对议案审议和表决情况
公司于 2021年 4月 19日召开第六届董事会第八次会议，以同意票 9票，反对票 0 票，弃权票 0 票

审议通过了《关于续聘会计师事务所的议案》。
（四）生效日期
本次续聘会计师事务所事项尚需提交公司 2020 年度股东大会审议，并自公司股东大会审议通过

之日起生效。
三、报备文件
1、第六届董事会第八次会议决议；
2、审计委员会履职的证明文件；

3、独立董事签署的事前认可和独立意见；
4、拟聘任会计师事务所营业执业证照，主要负责人和监管业务联系人信息和联系方式，拟负责具

体审计业务的签字注册会计师身份证件、执业证照和联系方式。
特此公告。
步步高商业连锁股份有限公司董事会
二○二一年四月二十一日

股票简称：步步高 股票代码：002251� � � � � � � � � � �公告编号：2021-029

步步高商业连锁股份有限公司
关于财务信息更正的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重
大遗漏。

步步高商业连锁股份有限公司（以下简称“公司”）于 2021 年 4 月 19 日分别召开第六届董事会第
八次会议和第六届监事会第三次会议，审议通过了《关于公司财务信息更正的议案》，同意公司根据
《企业会计准则》《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号———财务信息的更正及相关披露》
等相关规定对前期财务信息进行更正。 现将本次财务信息更正事项公告如下：

一、本次会计政策变更的概述
公司于 2020年 1月 1日起执行《企业会计准则第 14号—收入》（简称“新收入准则”），前期对零售

企业联营模式使用总额法还是净额法确认收入存在一定争议， 中国证监会于 2020年 11月 13日发布
《监管规则适用指引—会计类第 1号》的相关规定，明确了零售业联营经营模式应按净额法确认收入。
据此，公司对 2020年第一季度报告、2020年半年度报告以及 2020 年第三季度报告中相关项目及经营
数据进行更正。

二、本次财务信息更正的具体情况及影响
（一）对公司 2020年第一季度报告中会计报表项目及经营数据更正如下：
（1）对合并利润表项目及金额的影响
单位：元

项目 2020 年
1-3 月（调整前） 影响金额 2020 年

1-3 月（调整后）

一、营业总收入 5,541,609,741.93 -885,488,274.30 4,656,121,467.63
其中：营业收入 5,516,013,769.90 -885,488,274.30 4,630,525,495.60
二、营业总成本 5,418,171,065.27 -885,488,274.30 4,532,682,790.97
其中：营业成本 4,302,174,213.27 -885,488,274.30 3,416,685,938.97

（2）对母公司利润表项目及金额的影响
单位：元

项目 2020 年
1-3 月（调整前） 影响金额 2020 年

1-3 月（调整后）

一、营业收入 3,798,057,927.46 -613,026,473.28 3,185,031,454.18
减：营业成本 3,000,725,152.65 -613,026,473.28 2,387,698,679.37

（二）对公司 2020�年半年度报告中会计报表项目及经营数据更正如下：
（1）对合并利润表项目及金额的影响
单位：元

项目 2020 年
1-6 月（调整前） 影响金额 2020 年

1-6 月（调整后）

一、营业总收入 10,403,085,190.34 -1,839,057,016.78 8,564,028,173.56
其中：营业收入 10,351,537,382.38 -1,839,057,016.78 8,512,480,365.60
二、营业总成本 10,216,365,232.73 -1,839,057,016.78 8,377,308,215.95
其中：营业成本 7,994,688,519.95 -1,839,057,016.78 6,155,631,503.17

（2）对母公司利润表项目及金额的影响
单位：元

项目 2020 年
1-6 月（调整前） 影响金额 2020 年

1-6 月（调整后）

一、营业收入 7,161,329,325.69 -1,300,499,207.14 5,860,830,118.55
减：营业成本 5,602,650,661.12 -1,300,499,207.14 4,302,151,453.98

（3）对经营数据中营业收入构成的影响
单位：元

项目
2020 年 1-6 月营业收入

调整前 影响金额 调整后 调整后占营业收入比重

营业收入合计 10,351,537,382.38 -1,839,057,016.78 8,512,480,365.60 100%
分行业

主营业务收入 ：批发零售业 9,341,286,486.71 -1,839,057,016.78 7,502,229,469.93 88.13%
其他业务收入 1,010,250,895.67 1,010,250,895.67 11.87%
分产品

主营业务收入 ：超市+家电 7,643,576,409.51 -541,479,803.06 7,102,096,606.45 83.43%
主营业务收入 ：百货 1,565,617,763.80 -1,297,577,213.72 268,040,550.08 3.15%
主营业务收入 ：批发 32,455,258.24 32,455,258.24 0.38%
主营业务收入 ：物流及广告 99,637,055.16 99,637,055.16 1.17%
其他业务收入 1,010,250,895.67 1,010,250,895.67 11.87%
分地区

主营业务收入 ：湖南省 6,672,648,829.48 -1,394,074,713.88 5,278,574,115.60 62.01%
主营业务收入 ：外省 2,668,637,657.23 -444,982,302.90 2,223,655,354.33 26.12%
其他业务收入 1,010,250,895.67 1,010,250,895.67 11.87%

（4）对经营数据中占公司营业收入或营业利润 10%以上的行业等的影响
单位：元

项目
2020 年 1-6 月营业收入

调整前 影响金额 调整后

分行业

主营业务：批发零售业 9,341,286,486.71 -1,839,057,016.78 7,502,229,469.93
分产品

主营业务：超市+家电 7,643,576,409.51 -541,479,803.06 7,102,096,606.45
主营业务：百货 1,565,617,763.80 -1,297,577,213.72 268,040,550.08
分地区

主营业务：湖南省 6,672,648,829.48 -1,394,074,713.88 5,278,574,115.60
主营业务：外省 2,668,637,657.23 -444,982,302.90 2,223,655,354.33

项目
2020 年 1-6 月营业成本 毛利率

调整前 影响金额 调整后 调整前 调整后

分行业

主营业务：批发零售业 7,862,634,832.96 -1,839,057,016.78 6,023,577,816.18 15.83% 19.71%
分产品

主营业务：超市+家电 6,385,245,048.41 -541,479,803.06 5,843,765,245.35 16.46% 17.72%
主营业务：百货 1,359,601,658.70 -1,297,577,213.72 62,024,444.98 13.16% 76.86%
分地区

主营业务：湖南省 5,600,787,847.52 -1,394,074,713.88 4,206,713,133.64 16.06% 20.31%
主营业务：外省 2,261,846,985.44 -444,982,302.90 1,816,864,682.54 15.24% 18.29%

（三）对公司 2020�年第三季度报告中会计报表项目及经营数据更正如下：
（1）对会计报表合并利润表项目及金额的影响
单位：元

项目 2020 年
7-9 月（调整前） 影响金额 2020 年 7-9 月（调

整后）

一、营业总收入 4,754,844,549.92 -1,083,943,485.16 3,670,901,064.76
其中：营业收入 4,727,494,942.19 -1,083,943,485.16 3,643,551,457.03
二、营业总成本 4,760,892,811.87 -1,083,943,485.16 3,676,949,326.71
其中：营业成本 3,567,326,086.39 -1,083,943,485.16 2,483,382,601.23

项目 2020 年 1-9 月（调
整前） 影响金额 2020 年 1-9 月（调

整后）

一、营业总收入 15,157,929,740.26 -2,923,000,501.94 12,234,929,238.32
其中：营业收入 15,079,032,324.57 -2,923,000,501.94 12,156,031,822.63
二、营业总成本 14,977,258,044.60 -2,923,000,501.94 12,054,257,542.66
其中：营业成本 11,562,014,606.34 -2,923,000,501.94 8,639,014,104.40

（2）对母公司利润表项目及金额的影响
单位：元

项目 2020 年 7-9 月（调
整前） 影响金额 2020 年 7-9 月（调

整后）

一、营业收入 3,167,828,492.83 -760,573,788.60 2,407,254,704.23
减：营业成本 2,412,173,090.89 -760,573,788.60 1,651,599,302.29

项目 2020 年 1-9 月（调
整前） 影响金额 2020 年 1-9 月（调

整后）

一、营业收入 10,329,157,818.52 -2,061,072,995.74 8,268,084,822.78
减：营业成本 8,014,823,752.01 -2,061,072,995.74 5,953,750,756.27

（四）本次财务信息更正的影响：
公司按照新收入准则重新评估了主要收入的确认、计量、核算和列报等方面。 收入确认方式发生

重大变化，不影响公司总资产、净资产、利润总额、净利润、归属于上市公司股东净利润等财务指标，不
会对公司财务报表产生重大影响，亦不存在损害公司及股东利益的情形。

三、董事会、监事会及独立董事意见
（一）董事会意见
董事会认为：本次财务信息更正符合企业会计准则及中国证券监督管理委员会《监管规则适用指

引—会计类第 1号》的相关规定。 同意本次财务信息更正。
（二）监事会意见
监事会认为：本次财务信息更正符合《企业会计准则》、中国证券监督管理委员会《监管规则适用

指引———会计类第 1号》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关
披露》等相关文件的规定。 同意本次财务信息更正。

（三）独立董事意见
独立董事认为：公司本次财务信息更正符合《企业会计准则》和中国证券监督管理委员会《监管规

则适用指引—会计类第 1号》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及
相关披露》等相关文件的规定。 董事会关于本次财务信息更正事项的审议和表决程序符合法律、法规
及《公司章程》等相关规定，本次财务信息更正事项不存在损害公司利益及股东利益的情形。 同意本次
财务信息更正。

特此公告。
步步高商业连锁股份有限公司董事会